
Nº 120, sexta-feira, 26 de junho de 2009 11 53 ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10007/2009

Número do Contrato: 10017/2001, subrogado pelaUASG: 273139 -
DNER-10.DISTRITO RODOVIARIO
FEDERAL/RS. Nº Processo: 50610000576/09-11. Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANS-
PORTES. CNPJ Contratado: 76535897000110. Contratado : ERGO
S/A-CONSTRUCAO E MONTAGEM -Objeto: Prorrogação de Pra-
zo. Fundamento Legal: Art. 57,inciso I,§ 1º,IV,§ 2º c/c art. 65,I,"b",da
Lei 8666/93, e Preâmbulo do Contrato. Vigência: 19/06/2009 a
25/06/2010. Data de Assinatura: 19/06/2009.

(SICON - 25/06/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10001/2009

Número do Contrato: 10130/2009. Nº Processo: 50610002845200895.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04395316000180. Contra-
tado : CSL - CONSTRUTORA SACCHI LTDA -Objeto: Retificação
de Valor Contratual. Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, letra "c",
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 26/06/2009 a 16/03/2011. Valor Total:
R$24.798.612,20. Fonte: 100000000 - 2009NE900584. Data de As-
sinatura: 23/06/2009.

(SICON - 25/06/2009)

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 462/2008

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 50610002967200709. Objeto: Execução dos serviços de Manu-
tenção(Conservação/Recuperação) da BR-290/RS, trecho: Entr. BR-
101(Osório) - Entr. BR-293(B)(Front. Brasil/Argentina)(Ponte Inter-
nacional); subtrecho: Entr. BR-473(A)(p/Tabuleiro) - Entr. BR-
293(B)(Front. Brasil Argentina)(Ponte Internacional); segmento: Km
413,2 - Km 726,4, extensão: 313,2 Km.

NEUSA GLÓRIA KRUGER.
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 25/06/2009) 393012-39252-2009NE900026

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2009

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
por meio da Seção de Cadastro e Licitação/SR-RS, torna a público
aos interessados no Edital em epígrafe o Resultado Final de Jul-
gamento, conforme descrito. Critério de Julgamento: "Técnica e Pre-
ço", Art. 45, parágrafo 1º, Inciso III da Lei nº 8.666/93. Empresa
Vencedora: Magna Engenharia Ltda - NPT=100, NPP=85,88; NF=
94,35, com o valor de R$ 675.462,93 (seicentos e setenta e cinco mil,
quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e tres centavos). Cópia
do Relatório Final poderá ser obtida no site www.dnit.gov.br.

NEUSA GLÓRIA KRUGER.
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 25/06/2009) 393012-39252-2009NE900026

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO
DE PROPOSTA TÉCNICA

CONCORRÊNCIA
Edital nº 91-09-12

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES, através da Superintendência Regional no
Estado de Goiás e Distrito Federal, por força do disposto no art. 109,
parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93, e considerando que foram analisados
os recursos interpostos pelas empresas: Maia Melo Engenharia Ltda.,
Consol Engenheiros Consultores, Geroserv Serviços de Geotecnia e
Construção Ltda., e ECR Ltda. Sociedade Civil de Engenharia e
Consultoria, na licitação de que trata o Edital nº 0091/09-12, torna
público aos interessados que foi ALTERADO o RESULTADO DE
ANÁLISE DE PROPOSTA TÉCNICA, publicado na Seção 3, pgs.
141/142, Diário Oficial da União de 27/05/2009, que é o seguinte:

Lote 01 - Nota Técnica

Empresa Nota
Maia Melo Engenharia Ltda. 90,00
Geoserv Serviços de Geotecnia e Construção
Ltda.

40,00

ECR Ltda. Sociedade Civil de Engenharia e
Consultoria

93,00

Ductor Implantação de Projetos S/A 77,00
Ona S/A Engenharia Comércio e Indústria 63,00

Lote 02 - Nota Técnica

Empresa Nota
Maia Melo Engenharia Ltda. 90,00
Geoserv Serviços de Geotecnia e Construção
Ltda.

38,00

ECR Ltda. Sociedade Civil de Engenharia e
Consultoria

87,00

Ductor Implantação de Projetos S/A 46,00
Ona S/A Engenharia Comércio e Indústria 78,00
Consol Engenheiro Consultores 82,00

Empresas desclassificadas: Geoserv Serviços de Geotecnia e
Consturção Ltda. (Lote 01 e 02), Ductor Implantação de Projetos S/A
(Lote 02) e Ona S/A Engenharia Comércio e Indústria (Lote 02).
Informamos que o Relatório de Análise Técnica encontra-se à dis-
posição das empresas licitantes no Edifício Sede da Superintendência
Regional em Goiás/Distrito Federal, na Av. 24 de Outubro, nº. 311 -
Sala n° 206 - Setor dos Funcionários - Goiânia/GO, Tel. (062) 3235-

3003.

ALFREDO SOUBIHE NETO
Superintendente

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA
Edital nº 275/09-12

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES, através da Superintendência Regional em
Goiás/DF, avisa que foi SUSPENSA, SINE DIE, a licitação na mo-
dalidade CONCORRÊNCIA - EDITAL nº 0275/09-12, para contra-
tação de empresa para Execução de Manutenção Rodoviária (Con-
servação/Recuperação) no âmbito do PIR-IV - CREMA 1º Etapa na
Rodovia: BR-364/GO, trecho: Div. MG/GO - Div. GO/MT, Sub-
trecho: Ponte s/ Córrego dos Ferros - Div. GO/MT, Segmento: Km
279,70 - Km 387,18, Extensão: 107,48 Km. As empresas interessadas
poderão obter informações, na sede da Superintendência Regional em
Goiás/Distrito Federal , Av. 24 de outubro, n° 311, sala 206, Setor dos
Funcionários - Goiânia/GO, tel. (062) 3235-3003, Fax (062) 3233-
3831.

ALFREDO SOUBIHE NETO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO AMAZONAS E RORAIMA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO
DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 571/2008

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT, autarquia federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
atráves da Comissãode Licitação da SRD/AM/RR, comunica aos in-
teressados a alteração do Resultado de julgamento das Propostas
Técnicas, após análise dos recursosadministrativos interpostos. A
pontuação das empresas classificadas foram as seguintes: Contécnica-
Consultoria Técnica Ltda-NPT=100,00 (cem pontos); ECR Ltda-
Soc.Civil de Eng.e Consultoria-NPT=100,00(cem pontos);Vetec En-
genharia Ltda -NPT=100,00 (cem pontos); Diefra Engenharia Ltda-
NPT=100,00 (cem pontos) e Projel Engenharia Especializada Ltda -
NPT=100,00 (cem pontos). A empresa O.C.C Ocidental Construções
e Comércio Ltda permanece desclassificada do certame. A cópia das
decisões encontram-se disponíveis na Seção de Cadastro e Licitação
da SRD/AM/RR, localizada na Avenida Recife n. 2479 - Flores, bem
como encontra-se ainda disponível no portal do DNIT
( w w w. d n i t . g o v. b r ) .

LIDIANE MARTHA COUTINHO MENEZES
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 25/06/2009) 393009-39252-2009NE900006

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AV I S O
CONCORRÊNCIA

Edital nº 6/2009

A VALEC -Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, através
do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, Informa que
deverá ser suprimido o item 21.10 do Edital em epígrafe. Assim,
conforme preceitua o Art.21,§ 4º da Lei Nº 8.666/93, fica alterada a
data para recebimento das propostas para o dia 18/08/2009, no Au-
ditório do 3º Andar do Edifício Núcleo dos Transportes, localizado no
Setor de Autarquias Norte, Quadra 03, Lote "A" - Brasília/DF.

Brasília, 25 de junho de 2009.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de seguro de vida em grupo
para os empregados ativos da extinta Empresa Brasileira de Pla-
nejamento de Transportes - GEIPOT, que passaram a integrar o qua-
dro especial da VALEC, conforme especificações e condições cons-

tantes deste edital e seu Termo de Referência. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 26/06/2009 de 08h30 às 11h30 e de 14h às
17h30 . ENDEREÇO: Setor de Autarquias Norte, Quadra 3, Lote
"A", sl. 11.00, Ed. Núcleo dos Transportes Asa Norte - BRASILIA -
DF . Entrega das Propostas: a partir de 26/06/2009 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/07/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital
está disponível para consulta e retirada nos sites: www.valec.gov.br
ou www.comprasnet.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 25/06/2009) 925116-27211-2009NE000800

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2009

O Departamento do Fundo da Marinha Mercante, através do
pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado do Pregão
em epígrafe, tendo como objeto a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de transporte rodoviário de cargas,
local e interestadual, na modalidade porta a porta, compreendendo
bagagens, mobiliário, equipamentos, inclusive veículos automotores e
demais materiais que se fizerem necessários, para atender o DEFMM
e suas 22 Unidades Regionais, onde sagrou-se vencedora a empresas
JAC TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA.

CÉLIO DE SOUZA MACIEL
Pregoeiro

(SIDEC - 25/06/2009) 277001-00001-2009NE900227

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: União, por intermédio da Escola Superior do
MPU. CONTRATADA: Goldencom Eletronics Ltda. OBJETO: for-
necimento de 10 monitores com tecnologia LCD. Data da assinatura:
17/06/2009. Valor: R$ 3.880,00. Nota de empenho: 2009NE000171,
de 9/6/2009. Processo: 0.01.000.000422/2009-94. Assinaram: Rodrigo
Janot Monteiro de Barros, pela Contratante, e Neander da Silva Na-
zário, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e o BAN-
CO CACIQUE S.A.. Objeto: Abertura de crédito, para empréstimos
pessoais, financiamentos e operações de arrendamento mercantil, a
ser concedido aos membros/servidores/pensionistas do Ministério Pú-
blico Federal, mediante consignação em folha de pagamento, com o
conseqüente estabelecimento de rotinas operacionais para viabilizar o
desconto dos encargos mensais relativos aos créditos concedidos.
Vigência: 1 (um) ano. Data e Assinatura: 16 de junho de 2009.
CARLOS FREDERICO SANTOS, SECRETÁRIO-GERAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, e RENATO MARTINS OLIVA e
FERNANDO CASALI DE OLIVEIRA, REPRESENTANTES do
BANCO CACIQUE S/A. Processo Administrativo PGR/MPF n.º
1.00.000.00608/2005-00.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato n.º 35/2009. Contratantes: Ministério
Público Federal e Consórcio Claro Americel - PGR 2008 Objeto:
contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de
Telefonia Móvel Pessoal (SMP), para comunicação de voz e dados,
via rede móvel, com tecnologia digital, incluindo o fornecimento de
aparelhos celulares e modens, em regime de comodato, a fim de
atender à Procuradoria Geral da República e o Conselho Nacional do
Ministério Público - CNMP. Modalidade: Pregão de Registro de Pre-
ço n.º 113/2008, com fulcro na Lei n.º 10.520/2002. Valor total
estimado: R$ 446.067,83. Data de Assinatura: 09/6/2009. Nota de
Empenho: 2009NE001471, de 8/6/2009. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Pelo Contra-
tante Leopoldo Klosovski Filho, Secretário de Administração; e pelo
Contratado: Bernardo Kos Winik e Sérgio Adriano Pelegrino. Proc.
MPF/PGR 1.00.000.006558/2009-90.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Geral da
República, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei
8.666/93, Decreto nº 3.391/2001, Ato de homologação do Sr. Se-

Ministério Público da União
.




